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令和元年度在宅高齢者世帯調査結果の概要について 

令 和 元 年 1 1 月 

仙台市高齢企画課 

１ 調 査 目 的    高齢者が地域で安心して安全に住み続けられるよう、市内に居住する高齢者の生活

状態を把握するとともに、高齢者に対する消防・防災活動や災害時における安否確認

活動等を行うための基礎資料を得ることを目的とし、実施した。 

２ 調査基準日   令和元年６月１日 

３ 調査対象者   基準日において、本市に居住する７５歳以上の在宅の高齢者のうち 

            ①昨年度の調査以降７５歳となった者（Ｓ１８.６.３～Ｓ１９.６.２生） 

            ②市外から転入した者 

            ③市内において転居した者 

４ 対 象 者 数   １２，２７９人 

５ 回 答 者 数   １１，４２０人 （回答率９３．０％） 

６ 調 査 期 間   令和元年６月１日から令和元年７月２６日まで 

７ 調 査 方 法   民生委員による調査対象者宅への訪問調査（外国人住民については郵送） 

８ 調 査 内 容 

調査事項 該当項目 判 断 基 準 

①世帯状況 

１ ひとり ひとりで生活している世帯 

２ 高齢夫婦 夫・妻とも 65 歳以上の夫婦のみの世帯 

３ 高齢世帯 
ひとり暮らし、高齢夫婦以外の世帯で、65 歳以上の方のみで構成され

る世帯 

４ 同居 65 歳未満の方と同居している世帯 

５ 長期不在 何らかの理由で長期不在の方 

６ 調査不可 2 回訪問したが不在で調査できない方 

７ 調査拒否 調査を拒否した方 

８ 施設入所 施設に入所している方 

②ひとりで生

活する時間帯

（8 時間以上ある

場合） 

１ 日中 間帯が  おおむね午前 8 時～午後 8 時の間である方 

２ 夜間 おおむね午後 8 時～翌日の午前 8 時の間である方 

３ 不規則 その時間帯が不規則である方 

４ 該当なし 居宅でひとりで生活する時間が 8 時間未満の方 

③身体状況 

１ 寝たきり 
おおむね 3 カ月以上にわたって臥床し、食事、排泄等の日常生活の一部

または全部で介護を受けている方 

２ 外出不可 寝たきり以外で、介助がなければ外出できない方 

３ 外出可 介助を必要とせず、ひとりで外出できる方 

④同居以外の

方と話す回数 

１ 毎日 会ったり、電話で話すことが毎日ある方 

２ 週に 1 回以上 毎日ではないが、週に 1 回以上はある方 

３ ほとんどない 会ったり、電話で話すことが週に 1 回もない方 

⑤同居以外の

方で、相談でき

る方や手伝っ

てくれる方 

１ 町内にいる 同じ町内会、若しくは、同じ小学校区内にいる方 

２ 市内にいる 町内、若しくは小学校区内にはいないが、市内にいる方 

３ 市外にいる 市外にいる方 

４ いない いない方 
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Ⅱ 集計結果 

※ 回答比率は小数点第２位を四捨五入して算出しているため、合計が１００％にならない場合がある。 

１ 調査対象者数及び回答者数の状況 

 

 

人数 回答率 人数 構成比 人数 構成比
青葉区 3,350 3,042 90.8% 1,299 42.7% 1,743 57.3%
（うち宮城総合支所） 861 811 94.2% 381 47.0% 430 53.0%
宮城野区 2,002 1,838 91.8% 811 44.1% 1,027 55.9%
若林区 1,437 1,326 92.3% 572 43.1% 754 56.9%
太白区 2,755 2,623 95.2% 1,192 45.4% 1,431 54.6%
（うち秋保総合支所） 57 57 100.0% 32 56.1% 25 43.9%
泉区 2,735 2,591 94.7% 1,191 46.0% 1,400 54.0%

計 12,279 11,420 93.0% 5,065 44.4% 6,355 55.6%
平成29年 11,707 11,054 94.4% 4,831 43.7% 6,223 56.3%
平成28年 11,517 10,952 95.1% 4,656 42.5% 6,296 57.5%
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２ 調査内容 

（１）世帯状況 

 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比
青葉区 3,042 541 17.8% 1,332 43.8% 1,131 37.2% 38 1.2%
（うち宮城総合支所） 811 86 10.6% 354 43.6% 363 44.8% 8 1.0%
宮城野区 1,838 362 19.7% 721 39.2% 731 39.8% 24 1.3%
若林区 1,326 214 16.1% 524 39.5% 573 43.2% 15 1.1%
太白区 2,623 409 15.6% 1,106 42.2% 1,082 41.3% 26 1.0%
（うち秋保総合支所） 57 8 14.0% 14 24.6% 34 59.6% 1 1.8%
泉区 2,591 305 11.8% 1,184 45.7% 1,071 41.3% 31 1.2%

計 11,420 1,831 16.0% 4,867 42.6% 4,588 40.2% 134 1.2%
平成29年 11,054 1,786 16.2% 4,546 41.1% 4,573 41.4% 149 1.3%
平成28年 10,952 1,872 17.1% 4,407 40.2% 4,543 41.5% 130 1.2%

その他(長期不在等)
区 回答者数

ひとり暮らし 高齢夫婦・高齢世帯 同居

  

1,872人

17.1%

1,786人

16.2%

1,831人

16.0%

4,407人

40.2%

4,546人

41.1%

4,867人

42.6%
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41.5%
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0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000

平成28年

平成29年

令和元年

人

ひとり暮らし

高齢世帯

（夫婦含）

同居

その他

（長期不在等）



4 

 

（２）ひとりで生活する時間帯 

  ※高齢夫婦を含む高齢者のみ世帯及び６５歳未満の方と同居している世帯に属する方のうち、ひとり

で生活する時間が８時間以上ある方 

 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 2,463 284 11.5% 0 0.0% 251 10.2% 1,881 76.4% 47 1.9%
（うち宮城総合支所） 717 80 11.2% 0 0.0% 61 8.5% 568 79.2% 8 1.1%
宮城野区 1,452 222 15.3% 5 0.3% 93 6.4% 1,084 74.7% 48 3.3%
若林区 1,097 166 15.1% 3 0.3% 99 9.0% 806 73.5% 23 2.1%
太白区 2,188 238 10.9% 4 0.2% 202 9.2% 1,684 77.0% 60 2.7%
（うち秋保総合支所） 48 5 10.4% 0 0.0% 5 10.4% 38 79.2% 0 0.0%
泉区 2,255 271 12.0% 9 0.4% 204 9.0% 1,743 77.3% 28 1.2%

計 9,455 1,181 12.5% 21 0.2% 849 9.0% 7,198 76.1% 206 2.2%
平成29年 9,119 1,245 13.7% 24 0.3% 838 9.2% 6,868 75.3% 144 1.6%
平成28年 8,950 1,182 13.2% 29 0.3% 765 8.5% 6,818 76.2% 156 1.7%

その他(無記入等)
区 回答者数

日中 夜間 不規則 該当なし

  

日中

1,181人

12.5%

夜間

21人

0.2%

不規則

849人

9.0%

該当なし

7,198人

76.1%

その他

（無記入等）

206人

2.2%

日中

夜間

不規則

該当なし

その他

（無記入等）

n=9,455
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（３）身体状況 

 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 3,042 12 0.4% 113 3.7% 2,859 94.0% 58 1.9%
（うち宮城総合支所） 811 5 0.6% 30 3.7% 759 93.6% 17 2.1%
宮城野区 1,838 3 0.2% 63 3.4% 1,727 94.0% 45 2.4%
若林区 1,326 5 0.4% 58 4.4% 1,247 94.0% 16 1.2%
太白区 2,623 14 0.5% 113 4.3% 2,456 93.6% 40 1.5%
（うち秋保総合支所） 57 1 1.8% 2 3.5% 53 93.0% 1 1.8%
泉区 2,591 6 0.2% 98 3.8% 2,445 94.4% 42 1.6%

計 11,420 40 0.4% 445 3.9% 10,734 94.0% 201 1.8%
平成29年 11,054 39 0.4% 500 4.5% 10,314 93.3% 201 1.8%
平成28年 10,952 47 0.4% 581 5.3% 10,147 92.6% 177 1.6%

その他(無記入等)
区 回答者数

寝たきり 外出不可 外出可

  

寝たきり

40人

0.4%
外出不可

445人

3.9%

外出可

10,734人

94.0%

その他

（無記入等）

201人

1.8%

寝たきり

外出不可

外出可

その他

（無記入等）

n=11,420
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（４）同居以外の方と話す回数 

 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 3,042 1,649 54.2% 1,105 36.3% 214 7.0% 74 2.4%
（うち宮城総合支所） 811 447 55.1% 309 38.1% 43 5.3% 12 1.5%
宮城野区 1,838 1,021 55.5% 640 34.8% 130 7.1% 47 2.6%
若林区 1,326 742 56.0% 445 33.6% 108 8.1% 31 2.3%
太白区 2,623 1,414 53.9% 999 38.1% 162 6.2% 48 1.8%
（うち秋保総合支所） 57 41 71.9% 9 15.8% 6 10.5% 1 1.8%
泉区 2,591 1,357 52.4% 1,034 39.9% 149 5.8% 51 2.0%

計 11,420 6,183 54.1% 4,223 37.0% 763 6.7% 251 2.2%
平成29年 11,054 6,171 55.8% 3,790 34.3% 841 7.6% 252 2.3%
平成28年 10,952 5,935 54.2% 3,984 36.4% 790 7.2% 243 2.2%

その他(無記入等)
区 回答者数

毎日 週に1回以上 ほとんどない

 

毎日

6,183人

54.1%

週に1回以上

4,223人

37.0%

ほとんどない

763人

6.7%

その他

（無記入等）

251人

2.2%

毎日

週に1回以上

ほとんどない

その他

（無記入等）

n=11,420



7 

 

（５）同居以外の方で、相談できる方や手伝ってくれる方 

 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 3,042 1,109 36.5% 1,295 42.6% 260 8.5% 254 8.3% 124 4.1%
（うち宮城総合支所） 811 349 43.0% 293 36.1% 80 9.9% 63 7.8% 26 3.2%
宮城野区 1,838 664 36.1% 781 42.5% 168 9.1% 143 7.8% 82 4.5%
若林区 1,326 519 39.1% 550 41.5% 105 7.9% 105 7.9% 47 3.5%
太白区 2,623 1,018 38.8% 1,101 42.0% 230 8.8% 170 6.5% 104 4.0%
（うち秋保総合支所） 57 44 77.2% 9 15.8% 1 1.8% 2 3.5% 1 1.8%
泉区 2,591 929 35.9% 1,094 42.2% 314 12.1% 156 6.0% 98 3.8%

計 11,420 4,239 37.1% 4,821 42.2% 1,077 9.4% 828 7.3% 455 4.0%
平成29年 11,054 4,219 38.2% 4,482 40.5% 1,021 9.2% 906 8.2% 426 3.9%
平成28年 10,952 4,276 39.0% 4,461 40.7% 996 9.1% 800 7.3% 419 3.8%

その他(無記入等)
区 回答者数

町内にいる 市内にいる 市外にいる いない

 

 

町内にいる

4,239人

37.1%

市内にいる

4,821人

42.2%

市外にいる

1,077人

9.4%

いない

828人

7.3%

その他

（無記入等）

455人

4.0%

町内にいる

市内にいる

市外にいる

いない

その他

（無記入等）

n=11,420


